<sup>5</sup> In tal senso v. I. 2,24,3: *Verba autem fideicommissorum haec maxime in usu habeantur: peto, rogo, volo, mando fidei tuae committo. Quae perinde singula firma sunt, atque si omnia in unum congesta essent.*

<sup>6</sup> Cfr. I. 2.24 pr: *Potest autem quis etiam singulas res per fideicommissum relinquere, veluti fundum hominem vestem argentum pecuniam numeratam, et vel ipsum heredem rogare, ut alicui restituat, vel legatarium, quamvis a legatario non possit.* Si veda anche VOCI, *Diritto ereditario romano*, II<sup>2</sup>, Milano, 1963, pp. 238 ss.

assume varie connotazioni, a seconda del contesto nel quale viene impiegato: può consistere o in un'attività diretta alla liberazione di uno schiavo, e allora avremo il fedecommissario di libertà<sup>7</sup>, oppure può avere ad oggetto una singola cosa o un'eredità, e in tal caso avremo il fedecommissario particolare o universale<sup>8</sup>. La disposizione fideicommissaria richiedeva, quale presupposto, una corretta istituzione di erede. Lo scopo perseguito attraverso il *fideicommissum hereditatis* era quello di vincolare l'erede, in modo da precludergli la possibilità di compiere liberamente atti di disposizione sul patrimonio ereditario ed obbligarlo a trasferire il patrimonio ereditario stesso - in tutto o in parte - alla persona designata dal testatore<sup>9</sup>.

Al fedecommissario poteva essere apposta una condizione o un termine e il fedecommissario acquistava in origine la qualifica del cessionario nei confronti dell'*heres fiduciarius*. Il termine latino *fideicommissum* è poi legato alla buona fede e alla lealtà della parola data<sup>10</sup>, rappresenta una disposizione di ultima volontà connotata dall'assenza dei requisiti di forma tipici del testamento, generalmente espressa con parole di preghiera ("*precativis verbis*")<sup>11</sup>.

---

<sup>7</sup> Cfr. Gai. 2,263: *Libertas quoque servo per fideicommissum dari potest, ut vel heres rogetur manumittere vel legatarius.*

<sup>8</sup> I. 2,23 pr: *Nunc transeamus ad fideicommissa, et prius de hereditatibus fideicommissariis videamus.*

<sup>9</sup> A tal proposito: TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, 1990, pp. 726 ss.

<sup>10</sup> ERNOUT-MILLET, *Dictonnaire étymologique de la langue latine* <sup>4</sup>, (rist. 2001), Paris, 1959, p. 233 alla voce '*fides-ei*'.

<sup>11</sup> DESANTI, *La sostituzione fideicommissaria*, cit, p. 37. A tal proposito, cfr. Gai. 2,246: *Hunc transeamus ad fideicommissa; Ulp. 25,1: Fideicommissum est, quod non civilibus verbis, sed precative relinquitur, nec ex rigore iuris civilis proficiscitur, sed ex voluntate datur relinquentis.* Inoltre, v. I. 2, 23,1: *Sciendum itaque est omnia fideicommissa primis temporibus infirma esse, quia nemo invitus cogebatur praestare id de quo rogatus erat: quibus enim non poterant hereditates vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant: et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur continebantur. Postea primus divus Augustus semel iterumque gratia personarum motus, vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam iussit consulibus auctoritatem suam interponere. Quod quia iustum videbatur et popolare erat, paulatim conversum est in adsiduam iurisdictionem: tantusque favor eorum factus est, ut paulatim etiam praetor proprius crearetur, qui fideicommissis ius diceret, quem fideicommissarium appellabant.* Infine cfr. I. 2,24,1: *Potest autem non solum proprias testator res per fideicommissum relinquere, sed et heredis aut legatarii aut fideicommissarii aut cuiuslibet alterius. Itaque et legatarius et fideicommissarius non solum de ea rogari potest, ut eam alicui restituat, quae ei relicta sit, sed etiam de alia, sive ipsius sive aliena sit. Hoc solum observandum est, ne plus quisquam rogetur alicui restituere, quam ipse ex testamento ceperit: nam quod amplius est, inutiliter relinquitur. Cum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est ei qui rogatus est aut ipsam redimere et praestare aut aestimationem eius solvere.*